
TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 6

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça 
do Consumidor de Belém, no período de 28/2 a 30/4/2012, em 
virtude da licença do Promotor de Justiça GILSON FRUTUOSO 
ABBADE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 847/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton Luis 
Lobo de Menezes para exercer a função de Coordenador do Grupo 
Especial de Prevenção e Repressão às Organizações Criminosas – 
GEPROC, por meio da PORTARIA Nº 4109/2011-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para exercer o 9° cargo de Promotor de 
Justiça da Infância e Juventude de Belém, no período de 28/2 
a 30/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 856/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES licença para tratamento de saúde, no período de 
27/2 a 4/3/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 857/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO licença para tratamento de saúde, no 
período de 15 a 17/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 859/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça PAULO IGOR 
BARRA NASCIMENTO, de acordo com o artigo 134, da Lei Complementar 
nº 057/2006, de 6/7/2006, no período de 25/2 a 5/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 874/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA 
COSTA JÚNIOR, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 
e suspensas pela PORTARIA Nº 2671/2011-MP/PGJ, de 
27/6/2011, no período de 1º a 30/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 903/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 016/2012/MP/5ºPJCRIM, 
datado em 2/3/2012, de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça 
Ramon Furtado Santos,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca de Marabá, no dia 5/3/2012, processo nº 
00026151719998190028, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348348

PORTARIA: 861/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO GRUPO DE ACOMPANHAMENTO NOS 
TRIBUNAIS SUPERIORES E APRESENTAR O PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI ESTADUAL Nº 057, DE 6 
DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACEIO/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
601802/MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES (SUBPROC.-
GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUC. ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 03/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348342
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 15/2012
Objeto: Serviços de Engenharia para Ampliação da Rede Lógica
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: Horario : 9:00 (nove) horas
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 19/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000        449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348344

PORTARIA: 714/2012-PGJ
Objetivo: CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DO GRUPO DE 
TRABALHO “CONFLITOS AGRÁRIOS E FUNDIÁRIOS NO 
ESTADO DO PARÁ”, NO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL 
CÍVEL, A CUJO COORDENADOR COMPETENTE, TAMBÉM, A 
COORDENAÇÃO DO GT AGRÁRIO, POR FORÇA DA PORTARIA Nº 
1427/2010-MP/PGJ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999816/TULIO CHAVES SOARES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 25/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO – JULGAMENTO DE RECURSO - 
CONCORRÊNCIA 004/211 - MP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348822

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através de seu 
Procurador Geral de Justiça, Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA, comunica aos interessados o julgamento do 
recurso interposto pela empresa PRICEWATERHOUSECOOPERS 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA contra decisão da Comissão 
Permanente de Licitação na fase de julgamento de propostas 
técnicas da Concorrência n.º 004/2011-MP/PA;
Considerando a fundamentação jurídica contida no 
Parecer n.º 045/2012-ASS.JUR.-LC/PGJ, que opinou pela 

procedência parcial do recurso interposto pela empresa 
PRICEWATERHOUSECOOPERS SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
LTDA;
Considerando a decisão da Comissão Permanente de Licitação 
pela procedência parcial aludido recurso;
Em observância ao art. 109, § 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
conheço e JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o recurso 
interposto pela empresa PRICEWATERHOUSECOOPERS 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, para revisar apenas a 
pontuação conferida à empresa QUÂNTICA EMPRESA DE 
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, especifi camente para excluir 
a pontuação dos atestados emitidos pela Amapá Previdência e 
TCE/MG, bem como enquadrar o atestado emitido pelo FNDE 
na área de gestão organizacional, conferindo-se à empresa 
QUÂNTICA EMPRESA DE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA o 
total geral de 32,5 pontos; 
O inteiro teor desta manifestação e demais documentos 
pertinentes, estão acostados nos autos do referido processo.
Belém, 05 de março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348837

PORTARIA N° 172/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 19/1 a 17/2/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 179/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
Republicada devido incorreção no DOE de 10/2/2012, 
código340328

PORTARIA N° 213/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ANA DAS GRAÇAS SFAIR ALVARES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2001/2004, estabelecidos pela PORTARIA Nº 419/2008-MP/
SGJ-TA, de 25/2/2008, no período de 8/2 a 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 214/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA LÚCIA ELUAN LIMA, Técnico, estabelecidas 


